TERMOS DE USO

The Waving Test

The Waving Test é a ferramenta do **Instituto Atlântico** especializada em automatização de testes de aplicações *web* e que visa otimizar o desenvolvimento de sistemas.

Elaboramos os presentes **Termos de Uso** ("Termos"), que serão aplicáveis aos serviços prestados por nós aos usuários da plataforma. Ao se cadastrar ou utilizar as funcionalidades oferecidas na **The Waving Test**, você concorda com estes Termos.

Provedor de Serviços

A **The Waving Test** é desenvolvida, promovida e controlada pelo **Instituto Atlântico**, com sede no seguinte endereço: Av. Washington Soares, 909, Lojas 42, 43, 44, E 45, Edson Queiroz – Fortaleza, CEP: 60811-341.

Serviços oferecidos pela The Waving Test

A **The Waving Test** oferece uma forma automatizada de realizar testes em aplicações de desenvolvimento! A nossa ideia é otimizar esses testes para melhorar o desempenho no desenvolvimento de *softwares*.

Iniciando a sua jornada: crie uma conta!

Para se cadastrar na plataforma como usuário, você precisará percorrer o seguinte caminho:

- Preencher as informações solicitadas (nome, e-mail, cargo, hierarquia, segmento da empresa e tamanho da empresa)
- Ler os presentes Termos de Uso
- Concordar com os Termos (Consentimento, Política de privacidade, termos de Uso), caso seja da sua vontade
- Aguardar o recebimento da confirmação de cadastro por e-mail
- Acessar o *link* disponível no e-mail e confirmar o seu cadastro

Seguindo todos esses passos, você terá acesso completo à nossa plataforma.

Seu compromisso com a The Waving Test

Para utilizar a **The Waving Test**, todos os usuários devem:

- (i) Respeitar a legislação brasileira vigente e o disposto nestes **Termos e Condições de Uso**;
- (ii) Prestar informações precisas, completas e verdadeiras;
- (iii) Ser maior de 18 (dezoito) anos, apto aos atos da vida civil;
- (iv) Somente utilizar a plataforma para o propósito definido nestes Termos.

Sobre o conteúdo que você publica na plataforma

Os usuários da **The Waving Test** podem publicar e carregar aplicações para a realização dos testes oferecidos pela plataforma, com a ressalva de que a plataforma não é responsável pelo que você ou outras pessoas publicam e/ou compartilham dentro dela.

Em virtude disso, o usuário declara ser o proprietário e único responsável por qualquer conteúdo publicado na **The Waving Test**, se comprometendo a garantir que esse conteúdo ou o seu teste pela nossa ferramenta está de acordo com a legislação aplicável e não viola estes Termos, a propriedade intelectual ou outros direitos de terceiros.

CONDUTAS PROIBIDAS

O usuário poderá ter sua conta cancelada se praticar qualquer uma das seguintes condutas:

- Praticar qualquer ato ilícito, imoral e que viole a legislação brasileira;
- Propagar informações sobre atividades ilegais ou promover incitação ao crime, seja por meio dos conteúdos publicados ou não;
- Disponibilizar conteúdo que tenha cunho discriminatório de qualquer natureza, como de etnia, gênero, orientação sexual ou qualquer outro;
- Violar direitos de terceiro ou direitos da The Waving Test;
- Fornecer dados falsos, incorretos, imprecisos, desatualizados e que possam induzir a erro;
- Induzir à discriminação ou incitar o ódio contra pessoas e/ou grupos de pessoas em razão de nacionalidade, raça, religião, orientação sexual, gênero, condição física, nacionalidade, dentre outros atos que contrariem a ordem pública e a legislação brasileira vigente;
- Violar direito de propriedade intelectual da The Waving Test ou de terceiro;
- Compartilhamento não autorizado de conteúdo de outro usuário da plataforma.

Nosso compromisso com você

Ao se cadastrar na **The Waving Test**, também nos responsabilizamos por:

- Assegurar as funcionalidades e segurança da plataforma;
- Organizar as funcionalidades na plataforma, de maneira clara e acessível a todos os usuários:
- Providenciar a proteção dos seus dados pessoais, conforme as melhores práticas existentes.

Exclusão da Conta

Você poderá encerrar a sua conta, a qualquer momento, na aba da "Conta" da plataforma **The Waving Test.** Com isso, a sua conta será imediatamente deletada.

Propriedade Intelectual e Direito Autoral

Todos os direitos industriais relacionados à **The Waving Test** - tais como operações, software, hardware, domínio, logomarcas, emblemas, logotipos, design de páginas e peças publicitárias, estrutura, conteúdos, sistemas dos parceiros, acesso ao campo dos clientes e parceiros e informações, ferramentas, símbolos e expressões que caracterizam os serviços da **The Waving Test** - são de nossa inteira propriedade, não sendo concedida nenhuma extensão de uso aos usuários.

Você mantém a propriedade intelectual do seu conteúdo do usuário quando o publica na plataforma. Portanto, todas as aplicações ou qualquer tecnologia que seja carregada na plataforma para a realização de teste, permanecerão como direito e titularidade do usuário.

Modificações nos Termos de Uso

Nós poderemos, a qualquer tempo, alterar os presentes **Termos de Uso** para adequações e inserções cabíveis, com objetivo de aprimorar os serviços disponibilizados aos usuários.

As novas condições entrarão em vigência logo que veiculadas na plataforma, sendo possível aos usuários manifestarem oposição a quaisquer dos termos modificados, desde que o façam por escrito, mediante os contatos disponibilizados ao fim destes Termos.

Assistência e Comunicação

A **The Waving Test** é um lugar para debates, troca de informações e dicas para a melhoria de tecnologias. Se você tiver alguma dúvida sobre a ferramenta ou sobre estes Termos, entre em contato pelo e-mail *suporte@wavingtest.com*.

Estamos abertos a receber feedbacks e ajudar no que você precisar!

Foro

Os presentes **Termos de Uso** estão em total consonância com a legislação brasileira, oportunidade em que os usuários concordam em eleger o **Foro da Comarca de Fortaleza**, **Estado do Ceará**, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios decorrentes do instrumento.

Você será notificado em casos de atualizações, recursos e novas funcionalidades que ensejem alterações na plataforma ou nestes Termos.

Histórico de Versão	
1.0	Março de 2022